— 1 —

郑州新郑综合保税区（郑州航空港区）管理委员会文件
郑综保管〔2013〕74 号

郑州新郑综合保税区（郑州航空港区）管理委员会
关于印发郑州新郑综合保税区（郑州航空港区）

森林防火工作实施方案的通知

各局（办）、办事处（社区服务中心），各相关单位：

现将《郑州新郑综合保税区（郑州航空港区）森林防火工作

实施方案》印发给你们，请结合本单位实际，认真组织实施。

2013 年 4 月 9 日

— 2 —

郑州新郑综合保税区（航空港区）
森林防火工作实施方案

当前已进入重点防火期，为认真贯彻落实国家、省、市森林

防火会议精神，依据《郑州市人民政府关于印发 2013 年郑州市

林业生态建设工作实施方案的通知》（郑政[2013]9 号）要求，

为确保综保区（航空港区）森林资源和人民群众生命财产安全，

进一步加强领导、落实责任、强化措施、扎实工作，特制定如下

实施方案。

一、指导思想

以科学发展观为指导，坚持“以防为主、防扑结合”的工作

思路，从维护改革发展和社会稳定的大局出发，进一步提高对森

林防火工作的认识，以对党、对人民高度负责的态度，强化森林

防火责任意识，做到思想早发动、工作早准备、人员早到位。

二、工作目标

杜绝重、特大森林火灾；力争不发生一般性森林火灾；火灾

查处率达到 100%；森林火灾受害控制率在 1‰以下，首次扑救成

功率达到 100%。全面完成 2013 年森林防火工作任务，为绿色港

区、平安港区、和谐港区建设做出新的贡献。

三、组织领导

（一）成立综保区（航空港区）森林防火指挥部，成员如下：

指 挥 长：张俊峰 管委会副主任

— 3 —

副指挥长：王 新 社会事务局局长

成 员：杨宏乔 社会事务局副局长

边 防 郑港办事处主任

安群楼 新港办事处主任

袁文周 滨河办事处党工委书记、主任

王金伟 银河办事处主任

王继跃 目标管理督查办公室主任

焦建业 航空港区公安分局副局长

杜玉若 航空港区公安消防大队教导员

冯豫胜 市森林公安局刑侦五中队队长

杨宏伟 财政局办公室副主任

李景勋 社会事务局办公室副主任

指挥部下设办公室，办公室设在社会事务局，杨宏乔同志兼

任办公室主任。

（二）各办事处、森林公安、各相关单位要组建好本单位森

林防火指导小组，要求每个办事处组建不少于 20 人的应急分队，

统一归综保区（航空港区）森林防火指挥部指挥。

四、工作职责

（一）综保区（航空港区）森林防火指挥部

全面负责全区域内森林防火工作，制定森林防火工作方案，

并组织实施广泛宣传《森林防火条例》及相应法规，组织好人员

对林火的扑救，并服从市指挥部的调度与指挥，及时查处违法的

— 4 —

野外用火者。

（二）各办事处负责本辖区内森林防火工作，各相关单位负

责本单位范围内的森林防火工作，在防火期内加强对所属林地的

巡查，发现火灾及时组织扑救并立即向指挥部报告，各村（居）

委会应急分队要服从相关办事处森林防火指挥部门统一调度。

（三）各办事处、相关单位接到扑火命令后，应无条件参加

扑救，防火指挥部要指定专人登记扑火人员名单，无正当理由不

参加或无故不接电话人员按不服从组织领导论处，由区防火指挥

部办公室进行通报批评，情节严重的依照有关规定严肃处理。

五、具体措施

（一）综保区（航空港区）森林防火指挥部要建立森林防火

责任制，与相关单位、办事处分别签订责任书并进行定期检查。

（二）广泛宣传，增强全民防火意识。现已进入森林火灾高

危期，各相关单位及办事处要开展一次森林防火宣传活动，召开

森林防火工作会议，张贴防火宣传标语，通过各种形式宣传，使

森林防火家喻户晓。防火工作，人人有责，发现火灾，每个村（居）

民都有及时报告的义务，报告电话：86198219。

（三）强化督查，建立奖惩机制。在指挥部的领导下，成立

专项督导组，定期进行督促检查和指导。对工作推进快、任务完

成好的单位通报表扬；对行动迟缓，工作推进不力，影响整体进

度的单位，严肃处理。

（四）严明纪律。重点防火期内，各村（居）书记、主任原

— 5 —

则上不得外出，特殊情况需外出的，需向上级领导请假，并指定

代理负责人办理工作和责任移交；发生森林火灾后立即向区防火

指挥部报告火情，对迟报、瞒报和“关门打火” 贻误战机的，

一经发现从严查处。

（五）落实经费。财政部门要落实一定数量的资金，用于森

林防火器材的购置和森林防火工作的各项经费，确保此项工作正

常运转。

— 6 —

郑州新郑综合保税区（郑州航空港区）管委会党政办 2013 年4月9日印发